
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  39970  del  30/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CONSOLI VITO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Oggetto: Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale - Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell'art. 27
bis del D.Lgs. 152/06 sul progetto di "intervento di realizzazione di un impianto solare fotovoltaico della Potenza di Picco pari
a 52.423,80 kWp connesso alla Rete, collegato ad un Piano Agronomico per l'utilizzo a scopi agricoli dell'area, denominato
"PALIANO 2" da realizzarsi nel Comune di PALIANO, Provincia di FROSINONE, in località "Zona Zancati Vecchio".
Proponente CCEN PALIANO 2 S.r.l   Registro elenco progetti: n. 112/2021.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14386 30/10/2024



Oggetto: Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale – Provvedimento Autorizzatorio 
Unico Regionale ai sensi dell’art. 27 bis del D.Lgs. 152/06 sul progetto di “intervento di 
realizzazione di un impianto solare fotovoltaico della Potenza di Picco pari a 52.423,80 
kWp connesso alla Rete, collegato ad un Piano Agronomico per l’utilizzo a scopi agricoli 
dell’area, denominato “PALIANO 2” da realizzarsi nel Comune di PALIANO, Provincia di 
FROSINONE, in località “Zona Zancati Vecchio”.  
Proponente CCEN PALIANO 2 S.r.l  
Registro elenco progetti: n. 112/2021. 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
AMBIENTE 

Visto lo Statuto della Regione Lazio; 

Vista la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al 
personale regionale” e ss.mm.ii; 

Visto il Regolamento Regionale del 06 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020 n. 1048 con cui è stato 
conferito al Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Capitale 
Naturale, Parchi e Aree protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 agosto 2021, n 542, con cui è stato 
modificato il Regolamento Regionale di organizzazione degli uffici e dei servizi della 
Giunta regionale, n. 1 del 6 settembre 2002; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 15, del 10 agosto 2021, pubblicato sul B.U.R. n 79 del 
12/08/2021, con il quale è stato modificato l’allegato “B” del R.R. n. 1/2002, in particolare 
la denominazione nonché la declaratoria delle competenze della Direzione Regionale 
“Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” ed è stata disposta la novazione del contratto 
del Direttore Regionale reg. cron n. 24634 dell’11/01/2021 da Direttore della Direzione 
Regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della Direzione 
Regionale “Ambiente”; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paola Pelone; 

Visto il Decreto Legislativo 3/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti 
rinnovabili”; 

Vista la D.G.R. n. 132 del 28/02/2018 con la quale sono state approvate le “Disposizioni 
operative per lo svolgimento delle procedure di valutazione di impatto ambientale a 
seguito delle modifiche al Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 introdotte dal Decreto 
Legislativo 16/06/2017, n. 104”; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G14386 del 30/10/2024



Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista l’istanza, depositata in data 30/07/2021, acquisita con prot. n. 0660374, con la quale 
la Proponente CCEN PALIANO 2 S.r.l ha trasmesso all’Area Valutazione di Impatto 
Ambientale il progetto di intervento di “intervento di realizzazione di un impianto solare 
fotovoltaico della Potenza di Picco pari a 52.423,80 kWp connesso alla Rete, collegato ad 
un Piano Agronomico per l’utilizzo a scopi agricoli dell’area, denominato “PALIANO 2” da 
realizzarsi nel Comune di PALIANO, Provincia di FROSINONE, in località “Zona Zancati 
Vecchio”. 

Considerato l’iter istruttorio sinteticamente riportato: 

 Presentazione in data 30/07/2021, acquisita con prot. n. 0660374;

 Comunicazione a norma dell’art. 27 bis, commi 2 e 3 del D.Lgs. 152/06.  prot. n.
0737913 del 20/09/2021;

 Richiesta integrazioni per completezza documentale a norma dell’art. 27 bis, comma 3
del D.Lgs. 152/06 prot. n. 0885007 del 02/11/2021;

 Le integrazioni documentali sono pervenute in data 03/12/2021 e 06/12/2021;

 Comunicazione, a norma dell’art. 27-bis, comma 4 del D.Lgs. 152/06 e della D.G.R.
n.132, prot. e convocazione tavolo tecnico prot. n. 1058969 del 21/12/2021.

 Tavolo Tecnico svolto in data 25/01/2022;

 Richiesta integrazioni a norma dell’art. 27 bis, comma 5 del D.Lgs. 152/06 prot. n.
0147045 del 14/02/2022.

 Richiesta proroga per la consegna delle integrazioni a norma dell’art. 27 bis, comma 5
del D.Lgs. 152/06 di cui alla nota prot. n. 0147045 del 14/02/2022, acquisita con nota
prot., 0245817 del 11/03/2022.

 Concessione proroga per la consegna delle integrazioni prot. n. 0277287 del
21/03/2022.

Considerato che con nota acquisita con prot. n. 1001452 del 07/08/2024 la proponente 
ha chiesto la riapertura del procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale - 
Provvedimento Autorizzativo Unico Regionale di cui all’istanza acquisita con prot. n. 
acquisita con prot. n. 0660374 del 30/07/2021. 

Valutato che con nota prot. n. 1001452 del 07/08/2024 è stata comunicata alla 
proponente la necessità di acquisire la nuova documentazione progettuale al fine di 
valutare la possibilità di riattivare la procedura. 

Considerato che nei 30 giorni, termine massimo previsto dal comma 5 dell’art. 27 bis del 
D.Lgs. 152/06 non è stato dato seguito alla richiesta integrazioni e che la società si è già
avvalsa della facoltà di ottenere la sospensione dei termini per la presentazione della
documentazione integrativa, prevista per una sola volta.

Rilevato che a norma del comma 5 dell’art. 27 bis del D.Lgs. 152/06 l'istanza si intende 
ritirata e che ricorrono i presupposti per procede all’archiviazione della stessa. 

D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G14386 del 30/10/2024



di procedere all’archiviazione del procedimento in oggetto, ai sensi del comma 5 dell’art. 
27 bis del D.Lgs. 152/06. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro sessanta giorni 
secondo le modalità di cui al citato D.lgs. 2 luglio 2012, n. 104, ovvero ricorso al Capo 
dello Stato entro cento venti giorni dalla data di pubblicazione sul BUR. 

di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 
sito web www.regione.lazio.it; 

Il Direttore  
Dott. Vito Consoli 

Pagina  4 / 4

Atto n. G14386 del 30/10/2024


